



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

DIVISÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, PARA ESCOLAS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ATRAVÉS DE RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL E DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2020 e 2021, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA - CONFORME LEI Nº 11.947 DE 16 DE JUNHO DE 2009, RESOLUÇÃO Nº 38 DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE), DE 17/07/2009.

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às 08:15 (oito horas e quinze minutos), na sala de Licitações na Prefeitura Municipal de Laranjeiras do Sul, sob a Presidência da Senhora Maria Terezinha Snoz, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, designada pelo DECRETO n.º 076/2020 de 24 de agosto de 2020, abaixo assinados, para analisar a nova documentação apresentada pelas associações ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO RECANTO DA NATUREZA – TERRA LIVRE, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.182.948/0001-17, e ASSOCIAÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR RURAL DE LARANJEIRAS DO SUL inscrita no CNPJ sob o n.º 04.779.382/001-54, ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SOCIAL ESPORTIVA E CULTURAL 8 DE JUNHO inscrita no CNPJ sob o n.º 04.756.163/0001-50. A Sra. Presidente verificou que todas apresentaram o documento exigido em edital, **“5.3. item X” (Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da licitante)**, constatando que foi sanada no prazo legal. A Sra. Presidente utilizou a resolução n.º 4, de 2 de abril de 2015 do Ministério da Educação - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Conselho Deliberativo. Conforme o item do edital, 4.1.1 “I”, e a resolução n.º 4, de 2 de abril de 2015 em seu artigo 1º § 1º I, o critério de seleção dos beneficiários foi em relação *“o grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos”*. Seguindo com o julgamento dos projetos, a comissão utilizou o item 4.1.2 “I” (os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes) e de acordo com a resolução n.º 4, de 2 de abril de 2015 – Art. 25, § 4, serão considerados Grupos Formais e Grupos Informais de assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ou indígenas aqueles em que a composição seja de, no mínimo, **50% + 1 (cinquenta por cento mais um) dos associados/cooperados das organizações produtivas, no caso do grupo formal**, sendo que neste caso a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SOCIAL ESPORTIVA E CULTURAL 8 DE JUNHO, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.756.163/0001-50 tem prioridade pois possui 31 agricultores assentados pelo PNRA de um total de 49 conforme extrato de DAP Jurídica, sendo que a ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO RECANTO DA NATUREZA – TERRA LIVRE, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.182.948/0001-17 possui somente 7 agricultores assentados pelo PNRA de um total de 72 conforme extrato de DAP Jurídica. E a ASSOCIAÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR RURAL DE LARANJEIRAS DO SUL inscrita no CNPJ sob o n.º 04.779.382/001-54 não possui assentado/a pelo PNRA, conforme extrato de DAP Jurídica. Sendo assim, foram declaradas credenciadas para o fornecimento dos gêneros alimentícios para a merenda escolar as seguintes cooperativas/associações nos seguintes itens:

ASSOCIAÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR RURAL DE LARANJEIRAS DO SUL - CNPJ sob o n.º 04.779.382/001-54						
Lote: 1 - Lote 001 - PRODUTOS CONVENCIONAIS						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
3	30435	ALFACE GRUPO CRESPA SUBGRUPO: VERDE. SÃS, INTEIRAS, LIMPAS E HIDRATADAS, UNIFORMES EM TAMANHO, E TRANSPORTADAS EM CAIXAS COM 20 - 25 PÊS CADA ASSEGURANDO ADEQUADA CONSERVAÇÃO DO PRODUTO, CADA PÉ COM MÉDIA DE 100 GR. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.842,00	KG	4,50	8.289,00
4	30439	BANANA KATURRA COM PONTO DE MATUREZAÇÃO PARA SER SERVIDA NA SEMANA DE ENTREGA, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ACONDICIONADAS EM CAIXAS LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AOPRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	200,00	KG	2,59	518,00
5	30444	BANANA PRATA COM PONTO DE MATUREZAÇÃO PARA SER SERVIDA NA SEMANA DE ENTREGA, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ACONDICIONADAS EM CAIXAS LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AOPRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.500,00	KG	3,82	5.730,00
6	30445	BATATA DOCE SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, LIMPAS E ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	500,00	KG	2,90	1.450,00

8	30447	BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ EMBALAGEM TRANSPARENTE-ROTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES, PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, EMBALAGEM DE 500 GR. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.500,00	KG	17,00	25.500,00
9	30448	BOLACHA CASEIRA DE POLVILHO EMBALAGEM TRANSPARENTE-ROTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES, PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, EMBALAGEM DE 500 GR. PRODUTO CONVENCIONAL.	618,00	KG	17,00	10.506,00
10	30449	BRÓCOLIS LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.347,00	KG	5,50	7.408,50
11	30450	CEBOLINHA EM MAÇOS DE 100 GR SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVAS, FRESCAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	663,00	KG	12,00	7.956,00
15	30454	COUVE-FLOR LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.273,00	KG	5,20	6.619,60
16	30455	ESCAROLA LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.000,00	KG	5,20	5.200,00
17	30456	ESPINAFRE PÉS COM DE 100 GR, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVAS, FRESCAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	600,00	KG	6,50	3.900,00
18	30457	LARANJA COMUM DOCE EM CAIXAS DE 20 KG COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.100,00	KG	2,50	2.750,00
19	30459	LIMÃO ROSA COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.000,00	KG	2,25	2.250,00
20	30460	MANDIOCA DESCASCADA CONGELADA EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES E PESO. CADA EMBALAGEM COM 2KG. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.800,00	KG	3,75	6.750,00
22	30462	MASSA PARA LASANHA (EM ROLOS) EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE - RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRODUTO CONVENCIONAL.	200,00	KG	12,20	2.400,00
23	30463	MEXIRICA COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO CONVENCIONAL.	700,00	KG	3,25	2.275,00
24	30464	MILHO VERDE EM ESPIGA COM AS PRIMEIRAS PALHAS COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO CONVENCIONAL.	2.300,00	KG	4,50	10.350,00
25	30465	PÃO CASEIRO FATIADO UNIDADE COM 500 GR – EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE - RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRODUTO CONVENCIONAL.	340,00	KG	11,50	3.910,00
26	30466	PÃO COM LEGUMES (CENOURA, BETERRABA, MANDIOCA E BATATA DOCE) UNIDADE COM 500 GR – EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE - RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.000,00	KG	12,50	12.500,00
29	30469	MACARRÃO CASEIRO EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE – 500 G - RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRODUTO CONVENCIONAL.	700,00	KG	11,10	7.770,00
30	30470	POKÂN COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO CONVENCIONAL.	900,00	KG	3,25	2.925,00
31	30471	REPOLHO SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVAO, FRESCO, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.200,00	KG	2,50	3.000,00
32	30472	RÚCULA PÉS COM DE 100 GR SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVAS, FRESCAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	800,00	KG	6,70	5.360,00

33	30473	SALSINHA EM MAÇOS DE 100 GR SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVAS, FRESCAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	857,00	KG	12,50	10.712,50
35	30475	MELANCIA COM PONTO DE MATUREAÇÃO PARA SER SERVIDO UM DIA APÓS A ENTREGA, EMBALAGEM COM PESO CONTENDO VARIEDADE, DEVEM ESTAR LIMPAS, SEM MACHUCADOS. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.300,00	KG	1,99	2.587,00
36	30476	DOCE DE FRUTAS (DIVERSOS SABORES) SEM CORANTE E CONSERVANTES. RESFRIADO EMBALADO EM POTE DE POLIETILENO DE 1 KG, EMBALAGEM NÃO RETORNAVEL, ROTULAGEM COM VALOR NUTRICIONAL, COM VALIDADE 2 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA. PRODUTO CONVENCIONAL.	500,00	KG	16,80	8.400,00
38	30478	ABOBRINHA VERDE SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVO, FRESCO, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.349,00	KG	2,90	3.913,10

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SOCIAL ESPORTIVA E CULTURAL 8 DE JUNHO CNPJ: 04.756.163/0001-50

Lote: 1 - Lote 001 - PRODUTOS CONVENCIONAIS

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
3	30435	ALFACE GRUPO CRESPA SUBGRUPO: VERDE. SÃS, INTEIRAS, LIMPAS E HIDRATADAS, UNIFORMES EM TAMANHO, E TRANSPORTADAS EM CAIXAS COM 20 - 25 PÉS CADA ASSEGURANDO ADEQUADA CONSERVAÇÃO DO PRODUTO, CADA PÉ COM MÉDIA DE 100 GR. PRODUTO CONVENCIONAL.	3.150,00	KG	5,84	18.396,00
4	30439	BANANA KATURRA COM PONTO DE MATUREAÇÃO PARA SER SERVIDA NA SEMANA DE ENTREGA, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ACONDICIONADAS EM CAIXAS LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AOPRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	5.000,00	KG	2,79	13.950,00
9	30448	BOLACHA CASEIRA DE POLVILHO EMBALAGEM TRANSPARENTE-ROTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES, PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, EMBALAGEM DE 500 GR. PRODUTO CONVENCIONAL.	882,00	KG	17,81	15.708,42
10	30449	BRÓCOLIS LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATUREAÇÃO, EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. PRODUTO CONVENCIONAL.	653,00	KG	5,77	3.767,81
15	30454	COUVE-FLOR LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATUREAÇÃO, EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. PRODUTO CONVENCIONAL.	727,00	KG	5,35	3.889,45
22	30462	MASSA PARA LASANHA (EM ROLOS) EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE - RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.000,00	KG	12,31	12.310,00
23	30463	MEXIRICA COM PONTO DE MATUREAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO CONVENCIONAL.	2.000,00	KG	3,40	6.800,00
25	30465	PÃO CASEIRO FATIADO UNIDADE COM 500 GR – EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE - RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRODUTO CONVENCIONAL.	5.160,00	KG	12,16	62.745,50
28	30468	PÃO TIPO HOT DOG MINI – UNIDADE DE 50 G – EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE - RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRODUTO CONVENCIONAL.	2.000,00	KG	11,31	22.620,00
29	30469	MACARRÃO CASEIRO EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE – 500 G - RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRODUTO CONVENCIONAL.	500,00	KG	11,36	5.680,00
30	30470	POKÁN COM PONTO DE MATUREAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO CONVENCIONAL.	2.000,00	KG	3,49	6.980,00
31	30471	REPOLHO SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVAO, FRESCO, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	2.800,00	KG	2,67	7.476,00

ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO RECANTO DA NATUREZA – TERRA LIVRE CNPJ sob o n° 08.182.948/0001-17

Lote: 1 - Lote 001 - PRODUTOS CONVENCIONAIS

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
------	---------------------------	-------------------------	------------	---------	--------------	--------------------

1	30430	ABACATE COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO CONVENCIONAL.	800,00	KG	2,80	280,00
2	30433	ABÓBORA MORANGA PICADA E DESCASCADA LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO EMATURAÇÃO, EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS DE 2KG. PRODUTO CONVENCIONAL.	2.000,00	KG	4,87	9.740,00
7	30446	BETERRABA SEM FOLHAS LISA COM POLPA INTACTA E LIMPA, COMPACTA, FIRME, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, SEM BROTO, SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, SEM MANCHAS E MACHUCADURAS, TRANSPORTADAS EM CAIXAS. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.200,00	KG	3,46	4.152,00
12	30451	CENOURA TAMANHO MÉDIO E UNIFORME, NOVA, SEM FOLHAS, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, LIMPA E ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AOPRODUTO. PRODUTO CONVENCIONAL.	2.000,00	KG	3,29	6.580,00
13	30452	CHUCHU TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, EM CAIXAS DE NO MÁXIMO 20 KG, SEM LESÕES, SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA (70-140 GRUND). PRODUTO CONVENCIONAL.	1.500,00	KG	2,74	4.110,00
14	30453	COUVE MANTEIGA PICADA E EMBALADA A VÁCUO LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.000,00	KG	13,03	13.030,00
21	30461	MARACUJÁ COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO CONVENCIONAL.	800,00	KG	6,27	5.016,00
27	30467	PÃO COM LEGUMES (CENOURA, MANDIOCA E BETERRABA) UNIDADE COM 500 GR NO FORMATO DE TRANÇA – EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE - RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRODUTO CONVENCIONAL.	1.000,00	KG	12,81	12.810,00
37	30477	PRODUTOS DA FRUTA (FRUTA INNATURA CONGELADA) CONGELADA EMBALADA EM PACOTES TRANSPARENTES DE 16 MICRAS, FIRMES DE 500 G CONTENDO ETIQUETA DE PROCEDÊNCIA, DESCRIÇÃO DOS INGREDIENTES, ETIQUETA NUTRICIONAL E DE VALIDADE (GUABIROBA, GOIABA, BERGAMOTA, JABUTICABA, UVAIA, ARAÇÁ E PITANGA) . PRODUTO CONVENCIONAL.	600,00	KG	14,95	8.970,00
34	30474	TOMATE VERMELHO REDONDO, MÉDIO (70-90% DO FRUTO VERMELHO NO ATO DA ENTREGA) SÃOS, INTEIROS, LIMPOS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, EM CAIXAS LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO, O TRANSPORTE DEVE ASSEGURAR CONSERVAÇÃO ADEQUADA DO PRODUTO)	1.000,00	KG	4,98	4.980,00
Lote: 2 - Lote 002 - PRODUTOS ORGÂNICO						
3	30481	ALFACE GRUPO: CRESPA SUBGRUPO: VERDE. SÃS, INTEIRAS, LIMPAS e HIDRATADAS, UNIFORMES EM TAMANHO, E TRANSPORTADAS EM CAIXAS COM 20 - 25 PÉS CADA ASSEGURANDO ADEQUADA CONSERVAÇÃO DO PRODUTO, CADA PÉ COM MÉDIA DE 100 GR. PRODUTO ORGÂNICO.	2.000,00	KG	6,46	12.920,00
4	30482	BANANA KATURRA COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDA NA SEMANA DE ENTREGA, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ACONDICIONADAS EM CAIXAS LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AOPRODUTO. PRODUTO ORGÂNICO.	600,00	KG	3,26	1.956,00
5	30483	BANANA PRATA COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDA NA SEMANA DE ENTREGA, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ACONDICIONADAS EM CAIXAS LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO ORGÂNICO.	500,00	KG	4,51	2.255,00
6	30484	BATATA DOCE SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, LIMPA E ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO ORGÂNICO.	1.000,00	KG	3,51	3.510,00
8	30486	BRÓCOLIS LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. PRODUTO ORGÂNICO.	2.000,00	KG	6,52	13.040,00
9	30487	CEBOLINHA EM MAÇOS DE 100 GR , SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVAS, FRESCAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO ORGÂNICO.	500,00	KG	12,99	6.495,00
13	30491	COUVE-FLOR LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. PRODUTO ORGÂNICO.	2.000,00	KG	5,89	11.780,00
14	30492	ESCAROLA LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO,	1.000,00	KG	5,89	5.890,00

		EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS. PRODUTO ORGÂNICO.				
15	30493	ESPINAFRE PÉS COM DE 100 GR SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVAS, FRESCAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO ORGÂNICO.	300,00	KG	7,78	2.334,00
16	30494	LARANJA COMUM DOCE EM CAIXAS DE 20 KG COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO ORGÂNICO.	3.000,00	KG	3,15	9.450,00
17	30495	LIMÃO ROSA COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO ORGÂNICO.	1.000,00	KG	2,97	2.970,00
19	30497	MEXIRICA COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO ORGÂNICO.	3.000,00	KG	3,88	11.640,00
20	30498	MILHO VERDE EM ESPIGA COM AS PRIMEIRAS PALHAS COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO ORGÂNICO.	1.000,00	KG	5,51	5.510,00
21	30499	PÃO CASEIRO FATIADO UNIDADE COM 500 GR – EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE - RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRODUTO ORGÂNICO.	2.750,00	KG	14,54	39.985,00
22	30500	PÃO COM LEGUMES (CENOURA, BETERRABA, MANDIOCA E BATATA DOCE) UNIDADE COM 500 GR – EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE - RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES PESO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRODUTO ORGÂNICO.	1.000,00	KG	15,08	15.080,00
23	30501	POKÂN COM PONTO DE MATURAÇÃO PARA SER SERVIDO NA SEMANA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO VARIEDADE OU GRUPO E PESO E ESTAR LIMPAS E CONSERVADAS. PRODUTO ORGÂNICO.	3.000,00	KG	4,00	12.000,00
24	30502	REPOLHO SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVAS, FRESCO, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO ORGÂNICO.	2.000,00	KG	3,05	6.100,00
25	30503	RÚCULA PÉS COM DE 100 GR SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVAS, FRESCAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO ORGÂNICO.	800,00	KG	7,67	6.136,00
26	30504	SALSINHA EM MAÇOS DE 100 GR SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, NOVAS, FRESCAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS, LIMPAS, SECAS QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO. PRODUTO ORGÂNICO.	500,00	KG	13,40	6.700,00
32	30512	MANDIOCA DESCASCADA CONGELADA, EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INGREDIENTES E PESO. CADA EMBALAGEM COM 2KG. PRODUTO ORGÂNICO.	2.000,00	KG	4,93	9.860,00

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e assinada a presente ATA pela Presidente, pela comissão de licitação e pelos representantes das entidades presentes.

MARIA TEREZINHA SNOZ
PRESIDENTE
CPF: 282.804.589-72

GILSON FERREIRA CELLA
MEMBRO
CPF: 581.368.519-72

EVERALDO LENOIR SCHEIS
MEMBRO
CPF: 761.450.859-91

RENAN LANGER
MEMBRO
CPF: 091.267.469-56

MARCOS REINALDO COLETH
MEMBRO
CPF: 005.994.959-79